Començaré transcrivint allò que Agobard de Lió féu constar en el seu escrit polèmic, transcrivint amb tota la fidelitat allò que es troba en l'edició crítica esmentada:

«(IX) Dixit itaque Felix in suprascripta sua scedula post aliqua, que premise-rat, quasi interrogans: *Deus Pater omnipotens uoluntate genuit Filium an necessitate?*, et respondit: *Quantum ad diuinitatis eius essentiam pertinet, neque uoluntate, neque necessitate, sed natura. In uero quippe Filio de substantia Patris genito, uoluntas natiuitatem praere non potest, ubi natura praecedit, sed neque necessitate, que in Deo utique non est. Quantum uero ad humanitatis eius substantiam conuenit, eundem Filium suum quia non ex semetipso genuit, sed de substantia matris Virginis creauit et nasci uoluit, ob hoc uoluntate propter redemptionem nostram, non qualiber necessitate eius Filius creditur.*»³

La crítica d'Agobard diu així:

«(X) In hac sententia Felix primum ex interrogatione superflua et uana, qua interrogat, utrum uoluntate an necessitate genuerit Pater Filium, occasionem sibi parat perueniendi ad id, quod male sentit et loquendo explicare non audet.

1. Em permeto de remetre al meu *Aproximació al nucli doctrinal de Feliu d'Urgell*, dins BISBAT D'URGELL, *Jornades internacionals d'Estudi sobre Feliu d'Urgell*. La Seu d'Urgell, 28-30 de desembre de 1999. Crònica i estudis (Studia, Textus, Subsidia, IX), Barcelona i La Seu d'Urgell, Facultat de Teologia de Catalunya i Societat Cultural Urgel-litana, MM, 109-137, en particular 131-135.

2. Edició crítica: AGOBARDI LEGIONENSIS, *Adversum dogma Felicis* (VAN ACKER, «Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis», LII), Turnhout, Brepols 1981, 71-117; aquest text fou objecte de la particular atenció de Benigne MARQUÈS, *Comenaris als textos de la Cedula de Felix d'Urgell*, dins *Jornades Internacionals...* (citat en la nota anterior), 139-147.

3. AGOBARDI... (citat en la nota anterior), 79.

Dicendo namque *In uero quippe Filio de substantia Patris genito*, ita diuidit diuinitatem ab humanitate in Domino, ut eum in sola diuinitate dicat uerum Filium, in qua et de Patris substantia est genitus, iuxta humanitatem autem, in qua et dicit illum de substantia matris Virginis creatum, sentiat eum non uerum, licet loquendo explicare non audeat. Apparet enim haec fraus in eo, quod sic de substantia diuinitatis loquitur quasi de alia persona praeter humanitatem. Dicens namque de sola diuinitatis substantia *In uero quippe Filio*, uult demonstrare non eum esse in utraque substantia uerum Filium. Quod autem interponit dicens *Voluntas natiuitatem praerire non potest, ubi natura praecedit*, apertissimum mendatium profitetur. In omnipotente enim et sempiterno Deo omnia sempiterna sunt, neque ei, qui fecit tempora, aliquid accessit ex tempore. Naturae enim, quae initio caret et incremento non indiget, quod est habere, hoc est esse, et quod est esse, perpetuum est, et sicut nullum finem, ita nullam recipit mutabilitatem. Non ergo in illo natura praecedit uoluntatem, neque uoluntas consilium, neque consilium Verbum, quia sicut numquam fuit sine Verbo, ita numquam fuit sine sapientia, sine consilio, sine uoluntate, uel quidquid de Deo ueraciter dici potest»⁴